Дело № 1-393/2020

<

№>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Сафронова В.А.,

при секретаре Мошковой А.М.,

с участием государственного обвинителя Кузнецовой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Гудалина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

дата> по ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ст. 322.3 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год и штрафом в размере 100 000 рублей;

- приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> (с учетом изменений, внесенных постановлением Кольчугинского городского суда от 

<

дата>) по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, и штрафом в размере 100 000 рублей, освобождена 

<

дата> по отбытии срока наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> и 

<

адрес> от 

<

дата> по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафом в размере 100 000 рублей;

- приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафом в размере 100 000 рублей;

- освободившейся 

<

дата> по отбытию срока наказания;

осужденной:

- приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления) ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафом в размере 100 000 рублей;

обвиняемой в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила 2 мелких хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также покушение на мелкое хищение имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 

<

дата> Мировым судьей судебного участка 

<

№> 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступившим в законную силу 

<

дата>, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 279 рублей 42 копейки. Административный штраф не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

1) Так, 

<

дата> около 16 часов 50 минут, ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находясь в помещении: торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в сумку следующий товар:

- 1 упаковку гель-капсул «

<

данные изъяты>» авт. «

<

данные изъяты>» (12шт.*24,8г), закупочной стоимостью 222 рубля 57 копеек,

- 8 бутылок мицеллярной воды «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл, закупочной стоимостью 194 рубля 67 копеек за 1 штуку; на общую сумму - 1 557 рублей 36 копеек;

- 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл, закупочной стоимостью 208 рублей 64 копейки за 1 штуку; на общую сумму -417 рублей 28 копеек;

- 1 флакон пены «

<

данные изъяты>, объемом 150 мл, закупочной стоимостью 124 рубля 39 копеек.

После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, минуя кассу и не оплатив указанный товар, вышла из магазина, тем самым совершив хищение чужого имущества, а затем скрылась с места совершения преступления.

Далее, ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 321 рубль 60 копеек.

2) Кроме того, 

<

дата> около 11 часов 45 минут, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала себе в сумку следующий товар:

- 4 упаковки зубной пасты «

<

данные изъяты>», весом 120 г, закупочной стоимостью 82 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 330 рублей;

- 2 бутылки мицеллярной воды «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл, закупочной стоимостью 140 рублей 53 копейки за 1 штуку, на общую сумму - 281 рубль 06 копеек;

- 1 бутылку кондиционера для белья «

<

данные изъяты>», объемом 810 мл, закупочной стоимостью 60 рублей 24 копейки.

После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, минуя кассу и не оплатив указанный товар, вышла за пределы торгового зала магазина.

Однако, довести свой преступный замысел до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником магазина М.В.И. у выхода из магазина, которому она выдала похищенный ею товар.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 могла причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 671 рубль 30 копеек.

3) Кроме того, 

<

дата> около 20 часов 55 минут, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, и выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла из холодильника и со стеллажа, после чего спрятала в сумку следующий товар:

- 4 банки кофе «

<

данные изъяты>», натуральный растворимый весом 100 гр, закупочной стоимостью 245 рублей 22 копейки за 1 штуку; на общую сумму 980 рублей 88 копеек;

- 4 палки колбасы «

<

данные изъяты>», с/к, весом 250 гр, закупочной стоимостью 80 рублей 16 копеек за 1 штуку; на общую сумму 320 рублей 64 копейки.

После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, минуя кассу и не оплатив указанный товар, вышла из магазина, тем самым совершив хищение чужого имущества, а затем скрылась с места совершения преступления.

Далее, ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 301 рубль 52 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. При этом, заявила, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Гудалин А.В. заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и представители потерпевших согласились с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а именно её собственными признательными показаниями, данными ей в качестве подозреваемой, показаниями представителей потерпевшего ФИО2, ФИО3, П.В.В., свидетелей М.В.И., К.М.С., Е.Е.Е., постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

дата> о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также иными письменными и вещественными доказательствами.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует её действия:

1) по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

2) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

3) по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

При назначении вида и размера наказания виновной суд учитывает положения ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние её здоровья, отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем инкриминируемым деяниям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явки с повинной в виде признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> в отношении которого она лишена родительских прав.

Вместе с тем ФИО1 ранее судима, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, действия подсудимой образуют рецидив преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести по приговору Ковровского городского суда от 

<

дата>.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений признается обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой без изоляции от общества невозможно, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с применением правил ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку оно будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимой.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, при назначении подсудимой наказания за неоконченное преступление от 

<

дата> суд также руководствуется правилами, установленными ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Юридических оснований для применения к подсудимой как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку они совершены при наличии отягчающего наказание обстоятельства - рецидива. 

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, предусмотренном главой 32.1 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется соответствующими правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Наказание по совокупности совершенных ФИО1 преступлений, надлежит назначить по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления совершены ей до вынесения Ковровским городским судом 

<

адрес> приговора от 

<

дата>, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по совокупности преступлений, руководствуясь ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> ФИО1 осуждена к лишению свободы с отбыванием, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказания в колонии общего режима, то окончательное наказание, назначаемое по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, ей следует отбывать в колонии общего режима.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой ФИО1, в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении неё подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу, а подсудимая – взятию под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок лишения свободы времени её содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбывания ФИО1 лишения свободы зачесть время отбытия наказания по приговору Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата> (приговор Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – на срок 5 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 

<

дата>) – на срок 5 месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии общего режима и штрафа в размере 100 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На период до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок лишения свободы времени её содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбывания ФИО1 лишения свободы зачесть время отбытия наказания по приговору Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата> (приговор Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства возвращенные представителю потерпевшего ФИО3 – оставить по принадлежности, 2 диска с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий подпись В.А. Сафронов

Справка: апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 16 декабря 2020 года приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 28 октября 2020 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осужденной ФИО1 – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 16 декабря 2020 года.

Подлинник приговора подшит в деле № 1-393/2020, находящемся в Ковровском городском суде Владимирской области.

Судья В.А. Сафронов

Начальник отдела ФИО4